



NOVADNIEKS

PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

• Nr. 44 (6761)

• Sestdiena, 1997. gada 14. jūnijs

• Cena Ls 0,16



● Lilija Upeniece savā vienīgajā darba vietā – Gailišu pamatskolā nostrādājusi 35 gadus, desmit no tiem – direktores amatā. Šajās dienās viņai aprit arī skaista mūža jubileja. J.Silicka foto

Plašāku materiālu lasiet «Novadnieka» 3. lpp.

Aglonas bazilikas koris Polijā

Aglonas bazilikas kora skolas koris atgriezies no Polijas, kurā uzturējās sešas dienas, apvienojot svētku ceļojumu ar uzstāšanās Romas pāvesta vizītes laikā šajā valstī.

Kā pastāstīja kora diriģente Ieva Lazdāne, kora bērniem, kā arī pieaugušajiem pavadītājiem visspilgtākie iespaidi palikuši no Zakopānes, kurā Svētais Tēvs iesvētīja Fatimas Dievmātes godam celtni baznīcu. Pēc tam koris devās uz Krakovu, kur arī dziedāja svētajā Misē.

Ļoti aizkustinoši bijis dziedāt Misē Čen-

stohovā, kur poļu bērni pēc pirmās Komunijas saņemšanas nākamajā rītā ieradusies uz Misi.

Kora skolas bērniem veikt šo ceļojumu materiāli palīdzēja Aglonas bazilikas deķāns A.Aglonietis, atradušies atsaucīgi cilvēki un firmas arī Preiļos un Daugavpilī. Pašlaik koris gatavojas 15. augusta rīta Mīsei, kurā jau otru gadu pēc kārtas dziedās vieni paši. Pati diriģente Ieva Lazdāne šopavasār kopā ar Latvijas svētcēlnieku grupu apmeklēja Jeruzalemi.

L.Rancāne

Aplaupīja pastnieci

9. jūnija priekšpusdienā pulksten 11.30 Turku pagastā uz ceļa Turki-Mežāre nepazīstams vīrietis maskā izskrēja no krūmiem un izrāva pastnieci no rokām somu, kurā atradās laikraksti un pensijas, kopsumma par 443 latiem un 40 santīmiem.

Policija pēc divdesmit stundām vainīgo atrada. Ierosināta krimināllieta.

Preiļu rajona valsts policijas nodaļas un «Preiļu pasta» vadība no sīkākām komentāriem atturējās.

L.Kirillova

Nenokavējiet abonēt «Novadnieku» šī gada otrajam pusgadam! To var izdarīt tikai līdz 20. jūnijam visās rajona pasta nodaļās un pie lauku pastniekiem.

VIETĒJĀS ZINĀS

Plānotāji apsprieduši Latgales nākotni

9. jūnijā Latgales reģiona rajonu padomju un pilsētu domju plānotāji kopīgā sanāksmē sprieda par novada nākotni.

Preiļu rajona padomes attīstības nodaļas plānotāja Irēna Šaitere pastāstīja, ka sanāksmes dalībnieki bijuši vienprātīgi — Latgalei vajadzīga sava attīstības padome, kurā strādās ne tikai pašvaldību pārstāvji, bet arī politiķi un ministriju darbinieki. Nepieciešama arī Latgales attīstības plānošanas tehniskā komiteja, kas realizēs kopīgās idejas.

Tagad ir jāizvēlas novada attīstības primārie virzieni. Viens no tiem — Sanktpēterburgas — Varšavas transporta koridora izveide. Šī jautājuma risināšanā gatavas iesaistīties arī Utena, Vitebska, Rodoma (Polijā) un Pleskava.

Otrs virziens ir Rīga-Maskava, kas aktuāls ne vien Latgalei, bet Latvijai kopumā. Preču tranzītam un pārvietošanās iespējām ir izšķiroša nozīme tautsaimniecībā, tūrisma attīstībā.

L.Kirillova

Jau otrdien — Miera skrējieni Preiļu rajonā

Mieram velīts skrējieni

No 13. līdz 25. jūnijam Latvijas teritoriju šķērsos viens no Vispasaules Miera skrējiena atzariem, kas nāks no Somijas un ies caur Baltijas valstīm. Divās nedēļās Latvijā Miera lāpa veiks 1000 kilometrus lielu attālumu.

Pirmoreiz pasaulē Miera skrējieni notika 1987. gadā, bet Latvijā — 1993. gadā. Tas sākas ar svinīgu Miera uguns lāpu aizdegšanu Ņujorkā pie ANO mītnes ēkas. Šogad Miera uguni iedegda 19. aprīlī. Un nu tā apceļo vairāk kā 70 valstis.

Pēc savas formas tas ir globāls olimpiskā stila lāpu stafetes skrējieni. Tā uzdevums ir dot iespēju katram planētas iedzīvotājam vienkāršā un skaidrā veidā paust savu labo gribu un stiprināt kopības apziņu. Miera skrējieni simboliski atklāj garīgo un fizisko spēku harmonijas iespēju.

Šī skrējiena iniciators ir starptautiski atzīts kultūras un sabiedriskais darbinieks, sportists Šri Činmojs, kurš vairākkārt apbalvots ar daudzu valstu un starptautisku organizāciju goda balvām.

Skrējiena ideja ir guvusi daudzu pasaules politisko un reliģisko līderu atbalstu: Nelsons Mandela, Vaclavs Havels, Helmut Kols, Māte Terēze, pāvests Jānis Pāvils II, Dalai Lama u.c. Miera lāpu ir nesuši arī ievērojami sportisti un mūziķi: Karls Luiss, Arnolds Švarcnegers, Pols Makartnijs, Vladimirs Spivakovs un citi.

Miera skrējieni ir varbūt ātrākais ceļš, kurā mēs varam gūt mieru un savstarpēju sapratni. Noskrienot ar Miera lāpu dažus kilometrus vai dažus metrus, paturot to rokās vai sniedzot otram, mūsu kopīgā doma un kopīgā elpa

noteikti pārtaps par spēku, kas darīs pasauli labāku. Vienīgi caur iekšējo mieru mēs iegūsim patiesu ārējo brīvību.

Preiļu rajona iedzīvotāji aicināti piedalīties

Laikraksta «Novadnieks» lasītāji jau tika informēti par to, ka šogad Vispasaules Miera skrējiena dalībnieki šķērsos arī Preiļu rajonu. Ļoti ceru, ka mūsu rajona iedzīvotāji aktīvi ieklausies šīnī pasākumā. Skrējienā ir iespēja piedalīties ikvienam. Skriešanas vidējais ātrums — seši kilometri stundā. Pamatkomandas dalībnieku skaits būs 15 cilvēki, bet šim sastāvam jebkurā vietā var pievienoties ikviens, tādā veidā izsakot savu atbalstu šim pasākumam. Rajona robežās skrējieni pavadīs arī autobuss, tāpēc pasākuma dalībniekiem tiks dota iespēja atpūsties skrējiena laikā.

Vispasaules Miera skrējiena dalībnieki Latvijā ieradīsies 13. jūnijā, Valkā. Pēc tam turpinās savu ceļu caur Valmieru, Alūksni, Balviem, Rēzekni, Krāslavu un Daugavpili.

Preiļu rajonā skrējējus sagaidīs un viņiem varēs pievienoties 17. jūnijā ap pulksten 18.00 uz Daugavpils un Preiļu rajona robežas Nīdermuižā. Ap pulksten 21.00 viņi noslēgs sava skrējiena kārtējo dienu Preiļu sporta kluba «Cerība» stadionā. No Preiļu stadiona 18. jūnijā pulksten 10.00 skrējēji dosies uz Līvāniem un tur ieradīsies ap pulksten 14.00, bet pēc tam dosies tālāk uz Jēkabpili.

Sīkāka informācija pa telefonu 22481 dienā, 22166 vakarā.

Dz.Šmukste,
Preiļu rajona sporta
darba organizatore

Šodien un rīt Preiļos notiek Latgales novada sporta spēles

Šķiet, ka mani daudzkārtējie aicinājumi visiem sestdien nākt uz stadionu, vismaz no dalībnieku puses, ir sadzirdēti. Nāk arvien jauni un jauni pieteikumi.

Domāju, ka arī skatītājiem vieglatlētu cīņas būs interesantas, it sevišķi disciplīnās, kur piedalās mūsu spēcīgākie sportisti. Lodes grūdeju sacensībās interesi varētu izraisīt lūdzānieša Alekseja Lukašenko starts. Ko spēš likt pretī mūsu Jānis Māsāns? Ar mūsu rajona šķēpmetēju līderi Jāzepu Šņepstu mēģinās konkurēt balvnieši Imants Kairiņš un Aigars Pušpurs. Diska mešanā mūsu abiem Jāņiem — Māsānam un Brakovskim it kā nebūtu no kā baidīties, taču arī savstarpējā cīņa tāpēc nebūs mazāk spraiga.

Preiļieši savās mājās varēs redzēt arī Juri Iļjīnu, kurš nupat starptautiskās sacensībās «Rīga-97» trīssoļlēcšanas sektorā tikās ar pasaules rekordistu Džonatanu Ed-

vardsu. Augstlēkšanas un tāllēcšanas sektorā pagaidām savu līdzdalību nav apstiprinājuši Latgales novada līdere krāslaviete Valentīna Gotovska. Tomēr gaidām arī viņu!

Skriešanas celiņā interesantākā priekšskatītājiem varētu būt 800 m distance, kur preiļietim Ivaram Zeltiņam nopietnu pretestību mēģinās izrādīt balvniešis Aivars Začs un daugavpilietis Vitālijs Bulatnijs. Savukārt 1500 m distancē līvānietis Andrejs Bondarevs sacentīsies ar daugavpilieti Vladimiru Proščenko. Jaunais Guntars Panteļejevs būs redzams 5000 m distancē. Kā viņam klāsies, kā soļo mūsu Aigars Saleņnieks, kādu sportisko formu pa ziemeļiem ir sakrājuši mūsu veterāni? Uz šiem un daudziem citiem jautājumiem atbildes jūs varat saņemt, ielūkojoties šodien SK «Cerība» stadionā.

Jāzeps Lazdāns

Līvānu pilsētas dome pieņem pieteikumus kandidātiem pilsētas vēlēšanu komisijai līdz 1997. gada 19. jūnijam. Tālrunis: 44286.

